COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Deputado MANATO)

Solicita sejam convidados o Sr. Diretor

Geral da ANTT a comparecer a esta

Comissão para prestar esclarecimentos

sobre o Processo Licitatório de

Concessão da BR 101 no Estado do

Espírito Santo.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião a realizar-se em data

a ser agendada, o Senhor  IVO BORGES DE LIMA, Diretor Geral da Agência Nacional de

Transportes Terrestre, a fim de prestar esclarecimentos de como anda o Processo Licitatório

para concessão da BR 101 no Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICAÇÃO

 A BR 101 figura entre as Rodovias mais perigosas do País. No Estado do Espírito Santo

isso não é diferente visto que todos os dias temos notícias de acidente graves, onde um grande

numero de vidas são ceifadas. São jovens, trabalhadores e pais de famílias que deixam suas

vidas nas pistas desta BR. A privatização da Rodovia proporcionará uma melhora nas condições

da pista tornando mais segura a dirigibilidade e consequentemente a redução do numero de

acidentes, assim como, um socorro mais rápido e eficaz o que resultará na redução do numero

de mortes.

Sala das Comissões, em 22 de maio de 2012

__________________________________

Deputado MANATO